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tünk szervi érzetei s így  közöttük a szándékolt izommozgásokkal 
kapcsolatos izomérzetek, avagy helyesebben azok hiánya, is. Azért 
az óhajtott mozgás nem sikerülése rendesen fel is ébreszti az alvót 
véglegesen, épp úgy, a mint azt máskor erősebb közérzetek, inten­
zívebb szervi érzetek vagy nagyobb érzéki hatások eredményezik.

Mitsem álmodhatunk, a mi öntudatunk tartalmába emlékképze­
tek alakjában fel nem vétett volna. Csak a képzetek összetársulása 
válhatik szokatlanná, bár mindenkor csak ugyanazon asszocziáczió- 
kapcsok útján lehet kezdeményezve, melyek az élet folyamán szerez­
tettek meg. — Leggyakrabban azon képzetek szövődnek álom­
képeinkbe egymás mellé vagy egymás után, melyeknek összehidaló 
kapcsai fölötte élénken, vagy sokszor vétettek igénybe az utolsó 
időben. Innét magyarázható az a tény, hogy oly dolgokról álmo­
dunk leginkább, melyekkel legtöbbet foglalkozunk, és ez adja meg 
kulcsát azon régi tapasztalatnak is, hogy nem ritkán megmálmodjuk 
a dolgok jövőbeli kimenetelét is. Es ez természetes is, mivel az álom­
képzetek mindig a legközelebb álló, legrokonabb asszocziácziókban 
peregnek le, tehát azokban, melyeknek a legtöbb valószinüségök 
van arra, hogy a tények majdan való lefolyásával m egegyezőleg  
összeessenek. Ez az oka, hogy már az ó-korban is jósló erővel ru­
házták fel az álmokat, de kútforrása egyszersmind aíinak is, hogy  
a modern világ miszticzismustól nem szabaduló nemzettsége még  
máig is ragaszkodik eme hithez, alig gondolva meg, hogy csak 
olyat álmodik a jövőről, a mit éber állapotban már sokszor bekö- 
vetkezendőnek sejtett. D r .  L e c h n e r  K á r o l y .

XI. A GYÜMÖLCSFÁK NYESÉSÉRŐL.

A rózsa-tenyésztő levagdossa az el­
virított rózsákat, a kertész megnyesegeti 
a díszbokrokat és díszfákat, a bortermelő 
a szőlőt, a pomológus a gyümölcsfáit

Miért ?
Ez a kérdés merül fel első sorban.
Feladatunkká teszszük egyrészt e 

kérdésre megadni a választ, másrészt 
pedig kifejteni a fanyesés elméleti olda­
lát, hogy necsak a mindennapi gyakorlat 
útján becsüljük meg ez eljárás hasznos, 
avagy káros voltát, hanem hogy kissé 
magasabb, színvonalról tekintve a kér­
désre, a gyakorlati szabályokat össze­
egyeztethessük a tudomány vívmá­
nyaival.

A gyümölcsfák nyesésének kérdését 
a tudomány emberei sokáig nem igen 
méltatták figyelemre. A gyümölcsfater­
mesztés szabályait a gyakorlat emberei 
alkották meg, sok évi tapasztalatuk alap­
ján, a tudomány emberei pedig nem 
törődtek a praktikusok eme vívmányai­
val, sőt nem egyszer rosszalásukat is 
kifejezték a gyümölcsfák nyesését ille­
tőleg. így történt, hogy egészen a leg­
újabb időkig nem igen foglalkoztak e 
kérdéssel tudományos szempontból. Vol­
tak ugyan már régebben is olyan kér­
dések e téren, melyekben úgy a tudo­
mány emberének, mint a gyakorlati 
gyümölcstermelőnek érdeke találkozott.
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mint példáúl a fák meggyűrűzése, mely 
egyrészt a botanikusnak a fák nedv­
áramlása tanulmányozására szolgált, más­
részt pedig a gyümölcstermesztő leste ki 
ez eljárás gyakorlati hasznát: mindamel­
lett egyik sem törődött a másikkal; a 
kertész nem törődött a botanikusnak a 
nedváramlásról szóló elméletével, a bo­
tanikus pedig lenézte a kertészt.

Legújabban Vö eh t i ng tűzte maga 
elé eme gyakorlati módszerek elméleti 
szempontból való megvizsgálását, s ki­
tanulva a nyesés minden csínját-bínját, 
rendszeres nyeső kísérletek tárgyává 
tette a különböző fákat*. S ezen, éveken 
keresztül vitt kísérletei csak bizonyítják a 
termesztő eljárásának helyességét és 
alaposságát. A termesztők a növekedés 
viszonyait befolyásoló tényezők tüzetes 
ismerete nélkül hosszú tapasztalat után 
felismerték a ható okok következmé­
nyeit s ennek alapján szabályokat állí­
tottak fel a fák mívelésére, melyeket 
jobban és tökéletesebben megalkotni 
eddigelé az elméletnek sem sikerült.

Érintettem már, hogy a gyümölcs- 
fák nyeséséről sokszor kedvezőtlenül 
nyilatkoztak, kivált botanikusok; a 
gyümölcsfák nyesését természetellenes­
nek, károsnak s azért kárhoztatandónak 
mondták. A termesztőknek szemére vetik 
még mainap is, hogy eljárásuk nem 
egyéb erotetett mesterkélésnél, mely a 
természet hibáin javítani akarna. Azt is 
hallani, hogy a mai fa termesztés eljárása 
az ó-korból származott át miránk válto­
zatlant, s nemzedékről nemzedékre 
szállt, mint valami örökölt betegség. De 
ha a dolgot közelebbről veszszük szem­
ügyre, be kell ugyan vallanunk, hogy a 
nyesés okvetetlen ártalmassá válik, ha 
avatatlan kéz végzi, s erre számtalan 
példát szolgáltatnak az ezen nyesés 
okozta korcs alakok: azonban máskép 
áll a dolog, ha mester keze viszi a kést, 
megfontolt Ítélete alapján. Azon állítás 
ellen, hogy minden okszerű nyesés ár- 
tálmas a növénynek, az a tény hozható

* Dr. H e r m á n  n ' V ö c h t i n g :  Or- 
ganbildung im Pflanzenreich. 2-ik rész 1884.

fel, hogy a természet a mesterséges 
nyeséshez egészen hasonló folyamato­
kat létesít maga is. Tekintsünk csak 
valamely sűrű növésű bokrot, s látjuk, 
mennyi ága vész el tér hiánya miatt. 
Ugyanezt találjuk az olyan bokrokon is, 
melyek végső részei évről évre tönkre­
mennek. A mint senki sem kárhoztatná 
a termesztő eljárását, ha ezen esetekben 
segítségére lép a természetnek, úgy 
egész általánosságban is felvethetjük a 
kérdést, vájjon a megfontolt és okszerű 
nyesés nem hasznos-e r A nyesés némely 
fánál nem más a fölösleges ágak eltávo­
lításánál. De feltéve, hogy a nyesés ká­
ros hatású volna is, nem érhetne-é vele 
az ember mégis valamilyen czélt ? Nem 
lehetne-e a fa vegetatív életének rová­
sára a termőképességét fokozni? Régi 
eljárásuk a gyümölcsfa-tenyésztőknek pl. 
az, a mely szerint a termést nem hozó 
fákat termőágak képzésére kényszerít- 
hetjük, még pedig azáltal, hogy hosszú 
hajtásaikat ívalakúan görbítjük meg s 
ágaikat függőlegesen vagy ferdén irányoz­
zuk lefelé. A fa ezen alakja azonban na­
gyon is ellenére van természetes növe­
kedésének, úgy, hogy a fát számos termő­
gally képzésére kényszeríthetjük s az­
által bővebb termést érhetünk ugyan el, 
de csak a fa életének a rovására, mert a 
mellett csak némi sikeres tenyészése is 
lehetetlenné válik.

A termesztő feladatát általában ket­
tős úton igyekszik elérni: a tulajdon- 
képeni nyesés számtalan módosulatával 
és az ágak meg a gallyak irányításával.

A gallyak irányításának hatására 
nézve méltassuk a következő tapasztalati 
tényeket figyelemre, melyek a hajolt és 
görbült hajtások növekedésére vonat­
koznak. Ha'két egyenlő kifejlődésű haj­
tás egyenlő magasságban illeszkedik a 
függőlegesen felfelé álló anyatörzshöz, s 
ha mind a kettőnek egyforma hajlása 
van, akkor növekedésük is teljesen egy­
forma. Ha ellenben egyenlő magasságú 
illeszkedés (insertio) mellett a gallyak 
hajlása különböző, akkor különböző a 
növekedésük is. Fejlődésük annál gyen­
gébb, minél nagyobb a hajlásúk, t. i.
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minél nagyobb szöget képeznek a füg­
gőlegessel, s annál erősebb, minél ki­
sebb ez a szög. A függőleges iránynyal 
Összeesve, növekedésük tetőpontját éri 
el. Más a viszony, ha az ágak illeszkedés 
magassága és a gallyak erőssége külön­
böző ; mert minél közelebb helyről ered 
a gally az anyaág csúcsához, annál erő­
sebb is rendszerint. H a az anyaág ne;m 
függőleges, hanem hajolt, akkor a felső 
oldalán eredő ágak gyorsabban és erő­
sebben fejlődnek, mint az alsó oldalán 
keletkezők; a felső és alsó oldal sarjai 
között annál nagyobb a növekedés kü­
lönbsége, minél nagyobb az anyaág haj- 
lása.

A nyesés maga igen sokféle lehet. 
Nyesik a fák gyökerét, -oly czélból, 
hogy a gyökerek növekedésének korlá­
tozása által gyorsítsák és fokozzák a fák 
termékenységét, azaz, hogy a fát több 
termőgally hajtására kényszerítsék; de 
az csak a lombhajtások rovására történik. 
Az erősebb gyökerek és főleg a főgyökér 
nyesésével azt érik el, hogy a gyökerek 
nem nyúlnak el messzire a földben, ha­
nem szűk téren összepontosúlnak, sűrűn 
elágaznak s végűi a finom szívógyökér- 
kék sűrű fonadékát képezik. A gyökerek 
puszta megsértése, mely eljárás régente 
alkalmazásban volt, s az embernél al­
kalmaztatni szokott érvágáshoz hasonló, 
szintén elősegítheti a fák termőképessé­
gét. Mert a gyümölcsfák csekély termé­
kenységét nemcsak külső hatások és a 
fa tartalékos táplálékának kimerülése 
okozzák, miáltal a fa életereje túlságo­
san elgyengül, hanem még a fa túlságos 
nedvbősége is. Túlságos nedvbőség meg­
gátolja a virágrügyek képzését*. S ez 
utóbbi körülményen igyekeztek régente 
a tenyésztők a gyökerek megsértése ál­
tal segíteni.

Dúsabb termést czélozó eljárás to­
vábbá a fák meggyűrűzése is ; t. i. a ké- 
reg egy részének gyűrű alakban való 
lefejtése. A gyűrű fölött levő szárrész

* V. ö. Lámmerhirt O .: Ueber die Ur- 
sáchen dér Unfruchtbarkeit dér Obstbáume 
etc. referálva : Bot. Centralblatt X V IL.köt.
II.  szám.

azután ép úgy viselkedik, mint az olyan 
fa, melynek gyökerei növekedését a gyö­
kér nyesése vagy a fa cserépbe való ül­
tetése által korlátozzuk; s miként e 
gyökereik növekedésében korlátolt fák, 
úgy a gyűrű fölötti szárrész is nem fej­
leszt hosszú, azaz lombhajtásokat, ha­
nem annál több rövid, vagyis virággal, 
majd terméssel borított ágakat

Legfontosabb azonban a fatermesz­
tésnél az ágak és gallyak nyesése, melyen 
az okszerű gyümölcstermelés is alapszik. 
Hogy azonban a tulaj donképeni nyesés 
ezéljával, feladatával s a nyesés következ­
ményeivel megismerkedhessünk, a gyü­
mölcsfa-termesztés módjait is kissé kö­
zelebbről szemügyre kell vennünk.

A termesztés módját befolyásolja 
első sorban az éghajlat, mely alatt ter­
meszteni akarunk, másodszor pedig a 
termesztendő fa fajának vagy változatá­
nak növekedés-viszonyai. A gyümölcs­
fák nyesése főbb vonásaiban az északibb 
vidékeken bírja hazáját s körülbelül 
300 év óta fejlődött ki. A régiek köny­
veiben kevés van feljegyezve a nyesésről, 
noha a termesztésnek egyes fogása tő­
lük maradt ránk. A mai termesztők mód­
szeres eljárása olyan éghajlati hatások 
szüleménye, mely hatásokkal a Földközi­
tenger tájain nem kellett számolni., Az 
északi vidék lakója, ki kertjében, neme­
sebb gyümölcsöt óhajt termelni, folyto­
nos harezban áll a vidékének égalja ál­
tal útjába gördített nehézségekkel. A 
hideg tél, a gyakori tavaszi fagyok, gyak­
ran hűvös nyár, lehetetlenné teszik, hogy 
a termesztő gyümölcsfáit a szabadba ül­
tesse és természetes növekedésükre bízza. 
Azért a legegyszerűbb és legtermésze­
tesebb eszközhöz nyúl és fáit olyan fal 
mellé ülteti, mely délnek vagy nyugatnak 
néz. Itt aztán télen és tavaszszal könnyen 
alkalmazhat védőtakarót s azonfelül 
egész éven át nagyobbfokú itt a déli 
nap melege. A fal melletti állás által 
azonban ráerőszakolunk a fára bizonyos 
legyezőhöz hasonló, egy síkban kiterülő 
alakot, mely nem felel meg természetes 
növekedésének; ez állást a termesztőnek 
a nyesés által össze kell egyeztetnie a
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fa növekedésével, egészségének lehető 
legnagyobb kímélése mellett. Ez a mai 
gyümölcs-termesztés sarkalatos alapelve.

A gyümölcsfa-termesztésnek azon­
ban igen sokféle a módja. Az egyik, 
mely legszükségesebbé tette a nyesést, a 
léczre való mjvelés (Spalierbaumzucht). 
Ez franczia eredetű és leginkább az őszi 
baraczk termelésénél kapott lábra. A fal 
mellett álló őszi baraczkfának legyező 
alakot adtak, s e czélra a fa középső fő­
hajtását erősen nyesték; az oldalrügyek­
ből kifejlődő hajtásokat legyezőhöz ha­
sonló alakban erősítették a falhoz. Ta­
pasztalták azonban a baraczkfánál, hogy 
az egyenesen fölfelé növő ágak csakha­
mar annyira túlhaladják növekedésükben 
a többi ágakat, hogy az alsó ágak nagy­
számú fattyúhajtást képezve, sorban el­
halnak. Ez az oka, hogy a főhajtást nem 
irányítják függőleges irányban, hanem 
helyette két, a függőlegessel 4 5 °-nyi szöget 
képező oldalágat hagynak a fa vázának 
támaszáúl, melyek oldalágaikkal a legye­
ző-alakú fa jobb és bal szárnyát képezik.
(1. ábra; egyszerűség kedvéért a legyező­
alaknak csak a jobb fele van lerajzolva), 
így a fa növekedését és termő képessé­
gét két főtengelyre vezetik vissza, melyek 
a függőlegessel 4 5 °-nyi szöget képeznek ; 
a főtengelyek ez a hajlása legkedvezőbb, 
mert a függőleges főtengelynél a nehéz­
kedés ereje, párosúlvabelső okokkal, oda 
hatna, hogy a főág végén lévő hajtások 
kedvezményben részesüljenek, miáltal 
aztán a fa alsó tájéka nemsokáraágatlanná 
válnék. A főtengely ezen hajlásával te­
hát eme végállású hajtások növekedé­
sét csökkentik, a főágak felső oldalán 
támadó vesszőkét pedig elősegítik. Mi­
nél jobban hajlítjuk meg az ágakat a 
vízszintes felé, annál jobban növeked­
nek a felső oldali, a főág tövén eredő 
hajtások, a főág vége felé esők pedig 
ugyanolyan mértékben hátramaradnak; 
a 45°-nyi hajlás azért mintegy közepet 
tart a két véglet között, melylyel még az 
a jó oldal is párosúl, hogy a termő­
gallyak képzését elősegíti s így a fa termő- 
képességét fokozza; annak a rossz sa­
játságnak pedig, hogy az alsó oldalon
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támadó hajtások hátramaradnak, az 
által veszi elejét a termesztő, hogy mind 
a két főtengely alsó oldalán 3— 4 erős 
oldalágat hágy, még pediglen akkor, 
mikor hajlásúk még csékely; mikor a felső 
oldalon kiinduló oldalágakúl gyengébb 
hajtásokat választ. A felső oldalon tá­
madó sarjak kedvezőbb növekedés-vi- 
szonyát a nehézkedés hatása szüli, mert 
a főág felső oldalára kedvezőbben hat, 
mint az alsóra.

Elkészítve így a fa vázát, ezentúl 
oda irányúi a termesztő figyelme, hogy 
a legyezőalakú két szárny között fen- 
tartsa az egyensúlyt, és hogy a fa sok 
egészséges termőgallyat képezzen és fen- 
tartson. Ezt pedig úgy éri el, hogy 
a termést hordó ágakat nyesi s alap­
jukból lehetőleg gyakran megújíttatja 
azokat; ezáltal az erősebb és idő­
sebb ágakon is lesznek mindig fiatal 
hajtások. Ha ellenben a gallyak csúcs­
növekedésének szabad tért engednénk, 
akkor a fa alsó és befelé eső részei 
rövid idő múlva megfosztatnának a fiatal 
hajtásoktól s hézagok támadnának a fa 
elágazásában, a mit a tenyésztőnek meg 
kell gátolnia. Az anyatörzsön köröskörül 
támadó összes ágak kczül leginkább 
csak a felső és alsó oldalon támadók 
tartandók m eg: a fal felé- és a faltól el­
fordul takat levágjuk, vagy az elágazás 
síkjába a fallal egyközösen irányítjuk.

A nyesés főrésze tavaszszal történik; 
a meglevő virágrügyekből azután virá­
gok, a lombrügyekből (szemekből) sar­
jak fejlődnek; a nyesés leginkább a 
hosszabb hajtásokat illeti.

A tavaszi nyesésen kívül van nyári 
nyesés is, melynek általános feladata a 
tavaszi metszésnek kezére játszani és a 
növekedésben felmerülő egyenetlensé­
geket kiegyenlíteni. Ez leginkább ott van 
helyén, a hol túlságosan növekedő ré­
szeket növekedésükben gátolnunk kell. 
E czélból a hajtások végeit eltávolítjuk, 
miáltal a növekedésben szünet áll be. 
Leginkább szükséges a növekedés ilyetén 
megakasztása a fattyúhajtásoknál, me 
lyek a világosság és az állandóan ható 
nehézkedés befolyása következtében a
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hajolt ágak felső oldalán törnek elő. Ha 
ezeket szabadon nőni hagynék, akkor a 
környező részek rovására felette dúsan 
fejlődnének ki, s teljesen megzavarnák a 
fa növekedésének egyensúlyát.

Még sok más hasonló fogással igyek­
szik a termesztő czélját elérni. Fődolog a 
fa minden részét fiatal termőgallyakkal 
dúsan ellátni, azokat évenként megújí­
tani s mindamellett minden túlterhelés­

től megóvni. E módszer a termesztőnek 
jól átgondolt Ítéletén és azon alapszik, 
hogy tudja, hogy valamely gally növeke­
désében mily változásokat idézhetünk 
elő a nyesése által. A gally végén ered­
nek a legerősebb hajtások és csonkítás­
nál az új hajtások szintén a csúcshoz 
közel támadnak. Már M á 1 p i g h i ide­
jében is ismeretes ’ volt, hogy a rózsa­
tenyésztők azért vágják le az elvirított

I-ső ábra. Léczre mívelt őszi baraczkfa. Legyező-alak.

rózsákat, hogy a lejebb lévő rügyek 
virágos-lombos hajtásokká való kifejlő­
dését elősegítsék.

A mi pedig annak okát illeti, hogy 
az ág végén álló hajtások növekedés­
viszonyai kedvezőbbek a lejebb lévő­
kéinél, és hogy a nyesett ág végéhez leg­
közelebb fekvő rügyek legerősebben 
fejlődnek, ez H o f m e i s t e r  szerint a 
nehézkedés törvényére vezetendő vissza. 
Ő e jelenséget ugyanazon erő hatásá­
nak tartja, mely szerint a fa főtengelye a

Föld sugarának irányában nő. V ö c h -  
t i n g azonkívül még egy belső ténye­
zőt, az úgynevezett belső polaritást is 
tartja döntőnek. V ö c h t i n g kisérle- 
teiből kiderült ugyanis, hogy minden 
elkülönített ágrészben olyan erő műkö­
dik, mely az ágrész csúcsán sarjat, tövén 
pedig gyökeret igyekszik létesíteni. Ezt 
az erőt kell » belső polaritás « néven érte­
nünk. Rendes alkotású gyökereken és 
száron megsértés után az új részek a 
csúcson képződnek ; e tény a belső okok
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hatása, de a mellett a nehézkedés is hat 
közre. S a c h s  ezen »belső okokat« is 
a fény és nehézkedés hatására igyekszik 
visszavezetni.

Nézzünk most egy másik példát, 
melyet a gyümölcsfa-termesztés más tí­
pusa állít elénk. Ezt találjuk pl. a körte­

fánál. A termesztett körtefajták száma 
igen nagy; a különbség első sorban 
a gyümölcsre, azonkívül pedig a fa nö­
vekedésviszonyaira vonatkozik; az egyik 
változat gyorsan nő felfelé és faszerű 
alakot ölt, más megint alacsony marad 
és inkább bokros külsejű; e kettőt pe­
dig számtalan átmenet kapcsolja össze. 
Ezen növekedésbeli különféleség és az a 
körülmény, hogy a legtöbb körteváltozat 
égaljunk viszontagságainak ellentáll, a 
tenyésztőt arra képesítik, hogy czéljai 
szerint a fának igen sokféle alakot ad­
hat. A tenyésztő ezélj át első sorban tér­
beli viszonyok határozzák meg. A házi 
kert többnyire korlátolt, gyakran magas 
falakkal határolt területén gyümölcs­
fákat óhajtunk termeszteni, anélkül, hogy 
holmi főzelékfélék stb. ültetése lehetet­
lenné válnék. E czélnak azonban nem 
felelnek meg a magas koronájú fák, mert 
árnyékukban, kivált az északibb vidé­
keken nem igen tenyészhetnek fűnemű 
növények. Azért hát alacsony növésű 
alakokhoz kell fordulnunk, s a fákat lé- 
czezetre, piramis- vagy katlan-alakban, 
vízszintes vagy hajolt zsinórokon vagy 
léczeken —  úgynevezett » kordon «-alak­
ban termesztjük. Ez alakok alkalma­
zásánál még az a mozzanat is számba 
jön, hogy a vele járó számos vízszintes 
vagy hajolt oldalág képzésével a fa ter­
mékenysége igen fokozódik. Harmad­
szor pedig, az ember minden alkotásában 
ellenállhatatlanúl fellépő, szépészeti ösz­
tön is vezérli a termesztőt, mert szeme 
szabályszerűen berendezett kertben sza­
bályos, részarányos alakokat óhajt látni.

A hol az említett térbeli megszorí­
tások nincsenek, a hol magas fák ki­
fejlődésére elég a hely, oda magastör- 
zsű, fa-növekedésű és terjedelmes koro­
nájú fákat ültethetünk. S e különféle 
alakokra a termesztő megválogatja az

alkalmas változatokat: felfelé növeke­
dőket magastörzsű fák képzésére hasz-, 
n ál; bokros növésűeket az alacsony ala­
kokhoz, léczre mívelt, piramis vagy 
kordon alakhoz. De még az oltásnál is 
figyelemmel kell lennünk erre ; t. i. erős 
növésű változatokra magból ‘fejlett és 
vad körtefa-példányokat használhatunk 
alanyul, alacsonyan maradó alakok léte­
sítésére pedig birzsalma cseipetéket.

A körtefa termesztésének egyik 
alakja az úgynevezett »palmetta«, mely 
az őszi baraczkfa léczre mívelt alakjára 
emlékeztet; itt azonban megmaradhat 
a függőleges tengely, anélkül, hogy a 
baraczkfánál mutatkozó kedvezőtlensé- 
gek beállanának, mert a fa alsó része is 
soká marad friss és termő állapotban, 
noha az alsó részek növekedése an­
nál alárendeltebb, minél nagyobb a ne­
kik megadott haj lás. Az ágakat vízszin­
tes irányban erősítjük oda, miáltal a 
2-ik ábrában előtüntetett alakot kapjuk. 
A termesztő főgondja, hogy a fa alsó 
részeit elejétől kezdve erős fejlődésű ágak 
képezzék, s ezt a főtengely nyesése által 
éri el. A fiatal csemete főtengelyét vala­
mivel magasabban metszi el, mint a 
mely helyen az oldalágak legalsó párját 
kivánja. A legfelsőbb rügy hivatása a 
főtengely folytatását, a rá következő leg­
erősebb két oldalágé pedig az első két 
oldaltengelyt képezni; minden más 
rügy fejlődését meg kell gátolnunk. A 
második évben ismét visszametszük a fő­
tengelyt körülbelül 25— 30 cm.-nyire s 
aztán ismételjük a fentebbi eljárást év­
ről évre mindaddig, míg a fának elég 
oldalága nincs. Az ágak felső oldalán 
igen könnyen támadó fattyúhajtásokat 
azonban mindenkor el kell távolítanunk; 
ha ez megtörténik, akkor az ilyen alakú 
fák nagy kort érhetnek és alsó részeik 
is mindig frissek és termők lesznek.

Noha ez alak igen erőszakosnak lát­
szik, mégis sok jó oldala van: -minden 
oldalág vízszintes iránya nagyon fokozza 
a fa termékenységét és egy síkban való 
kiterülése miatt nagyobb hatást * fejthet 
ki rajta a napfény, a mi a gyümölcs ki­
fejlődésére igen- kedvező. Ezt az alakot
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a bőséges táplálkozásra elég gazdag talaj­
ban élő fáknál alkalmazzák leginkább ; 
soványabb talajban élőknél pedig a nem 
vízszintes, hanem függőleges oldalágú 
palmetta alakot* használják, mely a fa 
természetes növekedésének jobban felel ; 
meg, s azért ilyen alakban a fa erősebben 
kifejlődhet.

A körtefát azután az úgynevezett 
»kordon«-alakban is termesztik; ez azon­
ban csak alacsony növésű változatoknál 
alkalmazható. Itt az ágakat vízszintesen 
vagy ferdén irányítják, a fa főténgelyét 
pedig, csekély terjedelmű alapi részét

nem tekintve, egész terjedelmében víz­
szintes, vagy a függőlegessel 45 °-nyi szö­
get képező irányban vezetik. A főtengely 
vége következő évben fiókhajtást bocsát, 
melyet a következő évben a főtengely 
folytatásáúl használunk fel s a főtengely­
hez hasonlóan hajlítunk meg. A főhajtás 

j  felső oldaláról számos hajtás sarjad elő.
] A nehézkedés oda hat, hogy a főág gör­

bülése helyén a növekedés legerősebb,
J  s ott egyik hajtás követi a m ásikat; hosz- 

szuk és számuk a görbülés helyétől kiin­
dulva mindinkább kisebbedik. A fattyú­
hajtások képzését azonban különösen itt

2-ik ábra. Lcczre mívelt körtefa. Palm etta-alak.

kell korlátok közé szorítanunk. A viszo­
nyok itt is olyanok, hogy a fa termé­
kenységét fokozzák; s eme jó tulajdon­
sággal még az is párosúl," hogy ez az 
alak kevés helyet foglal el. Legjobban 
alkalmazható az almafánál.

A körtefa természetes növekedésé­
nek azonban legjobban megfelel a 
piramis-alak. A fának függőleges főten­
gelye van, melyből szabályosan elosztott, 
alulról felfelé kisebbedő oldalágak in­
dulnak k i ; a fa alakja tehát egyenesen 
álló kúp. Midőn az oltó vesszőből erős, 
csúcsától tövéig ép rügyekkel fedett haj­

* V. ö. Emery, A  növények élete. 
414. rajz.

tás lett, akkor azt felényire rövidíti meg 
a termesztő. A nyesett sarj végéhez kö­
zel eredő oldalhajtások túlságos növe­
kedését meggátolandó, alul is erősebb 
oldalágakat létesít s e czélból azon rü­
gyek fölött, melyek kifejlődését óhajtja, 
részleges gyűrűzést alkalmaz, s az illető 
rügy kifakadását és oldalággá való kifej­
lődését elősegíti. A fának azután állásá­
hoz mérten kisebb-nagyobb hajlást adunk 
és növekedése erejének megfelelően 
többé-kevésbbé nyessük. A fa termé­
kenységét itt is a számos hajolt oldalág 
öregbíti.

De az ilyen alakú fákat folytonosan 
szemmel kell kisérnünk, mert külön-
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ben a természet megköveteli jogait és 
csakhamar megzavarja a fa alakjának 
egyensúlyát. A fa felsőbb részeiben, ki­
vált görbületein, számos erős hajtás kép­
ződik, a fa alsó részei pedig csupaszokká 
válnak, sőt tönkre is mennek.

Gyümölcsös kertekben leggyakrab­
ban találjuk a tulaj dónképeni magas- 
torzsű alakot, melyet létesítendők* a  fiatal 
fácskát körülbelül 2 méternyi magasságig 
növesztjük egyenesen,és csúcsán 3— 4 fő­
ágat hagyunk meg leendő koronája alap- 
jáú l; erre aztán már magára hagyhatjuk 
a fát, szabad mozgást engedhetünk termé­
szetes növekedésének. A termőgallyak 
kezelését illetőleg itt is azon fordul meg 
a dolog, hogy lehetőleg sok termőgally 
képzését érhessük el, s hogy ezeket le­
hetőleg gyakran újitsuk meg.

A függőleges ágak végén, a vízszin­
teseken vagy ferdéken a felső oldalon 
támadó hajtások túlságos gyors fejlődé­
sét megakasztandók, fiatal, még fűnemű 
végeiket lemetszük; az idősebbeken pe­
dig félig, vagy egészen áttörjük a már 
megerősödött kérget.

A termesztő abbeli eljárása, hogy a 
rügyekből termő, vagy lombos gallyat 
neveljen, teljesen tudatos, tervszerű s 
alapját a fa növekedés-viszonyainak 
ismeretében bírja. Kisérletek bizonyít­
ják, hogy a még fejletlen, fiatal rügy 
és gyökér kezdetben bizonyos ideig 
teljesen indifferens képlet, melynek to­
vábbi növekedése nyilván azon feltéte­
lektől függ, melyek közé hozzuk. Egy 
és ugyanazon rügy rövidebb-hosszabb 
lombos ággá, virágos galylyá avagy tö­
vissé fejlődhetik, vagy nyugalomban is 
maradhat. Ugyanazon gyökérkezdet erős, 
főgyökérhez hasonlóvá vagy gyengébb 
gyökérré, mellékgyökérré fejlődhetik. S 
a feltételek, melyek e képletek fejlődés­
módját meghatározzák, a kísérletező 
kezében vannak; és ezen tényezők helyes 
alkalmazásában gyökerezik a gyümölcs- 
termesztés tudománya. A fa alakját, 
növekedését teljesen szabályozhatja a 
termesztő és keze alatt plasztikus tö­
meggé válik a fa, mélyet czélja szerint 
alakíthat; mert a fa alakja nagyrészt

attól függ, milyen hosszúak évi hajtásai, 
és milyen távolságban vannak azok egy­
mástól; — azt pedig teljesen szabályoz­
hatjuk.

De nézzük a gyümölcsfa-tenyésztés 
még egy jellemző módját, nevezetesen a 
szolomivelést. A szőlőmívelés nagy elter­
jedtsége, természetesen, a termelés mód­
szereinek nagy változatosságát vonja maga 
után. Égalji és talajviszonyok, a termesz­
tett szőlőváltozatok eltérő növekedése, 
valamint a tenyésztők intelligencziájának 
változó foka, a kezelés módjainak egész 
sorát létesítették. A szőlő természetes 
növekedését az elvadult szőlőtők tűnte 
tik fel; hajtásaik kacsaikkal felkapasz­
kodnak bokron, fán; felfelé emelkednek, 
s az egész tő terjedelmes kiterjedését 
szülik. Virágzatok kizárólag az ezidei 
fiatal hajtásokon vannak, a termést viselő 
gallyak maguk pedig a tavaly képezett 
hajtásokból erednek. A szőlőtő idősebb 
részeiből kiinduló fiatal sarjak ellenben 
semmiféle, vagy nagyon kevés virágzatot 
viselnek. Felfelé egyenesedő tavalyi ágon 
a sarjak rendes úton táipadnak; hosszuk 
és erősségük a csúcstól kezdve lassan­
ként fogy.

A szplő termesztése azonban a leg­
több vidéken nem egyeztethető össze 
természetes növekedésével. Melegebb, 
délibb vidékeken, a Földközi-tenger part­
vidékén és szigetein megengedhető még 
a szőlőtő szabadabb kiterülése s ott 
fákra felfutva és lugasok alakjában elég 
sikeresen termesztik. Közép-Európa ala­
csonyabb fokú nyári melege már nem 
engedi meg a fákon való termesztést, 
mert a szőlőto felső részei az alsókat na­
gyon is beárnyékolnák; azért, hogy a tő 
összes részeit lehetőleg egyformán világít­
tassuk meg, ajánlatos az egész szőlőtőkét 
a földhöz közel tartani. Azáltal a talaj­
nak a Naptól kapott melegsége is ked­
vezően hathat a növényre, leginkább 
tavaszszal az éji fagyok idején.

Megint mások a feltételek, ha-a sző­
lőt falon vezetve termesztjük, a mint az 
részben a bortermelő vidékeken, leg­
inkább azonban már azokon túl, az 
északibb vidékeken divatos. A szőlőter-
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mesztésnek, egynehány főtipusán belül, 
végtelen nagy a változatossága s úgyszól­
ván annyiféle, a hány a bortermelő vidék. 
De hogy milyen sors érné a szőlőmíve- 
lést, ha a szőlőtőkét nem nyesnők, 
azt elképzelni nem nehéz. Gondoljuk 
csak, hogy, ha a szőlőtő természetes 
növekedésének teljes szabadságot en­
gednénk, különösen a szőlővidék észa­
kibb részeiben, úgy a szőlő felfutna fala­
kon, fákon, a repkényszőlő (Ampelopsis) 
módjára, s a hol a kellő mívelés mellett 
sok ízletes gyümölcsöt terem, ott ilyetén 
növekedése mellett gyümölcsöt vagy 
nem hozna, mert egész erejét a fokozó­
dott vegetatív növekedés venné igénybe, 
vagy gyümölcse élvezhetetlen lenne, mint 
a nálunk elvadultan növő, ú. n. vad­
szőlőn is tapasztalni.

Végűi vessünk még egy pillantást a sző­
lőnek falmentén való termesztésére, me- i 
Iyet szép, nagy csemege-szőlő termelése 
czéljából alkalmaznak. Ebben a tekintet­
ben első helyen említendő Páris vidéke 
(Thoméry falu). Az ottani termesztők, 
kik Páris piaczát látják el a legszebb cse­
megeszőlővel, következőkép járnak e l :
A szőlőtőből függőleges törzset alakíta­
nak, mely csúcsán két, egyforma magas­
ságban eredő, vízszintes irányú főágat 
visel. Az utóbbiak felső oldalán szabályos 
távolságokban rövid oldalágak támad­

nak, s ezek mindig két fiatal, termést- 
viselő hajtásnak szolgálnak alapúi; alsó 
oldalukon nincsenek sarjak; a fiatal 
hajtásokat függőleges irányban erősítik 
oda. A falat teljesen beborítandók, a füg­
gőleges törzsöknek különböző magassá­
got adnak, s alacsonyai és magasat szabá­
lyosan váltakozva ültetnek egymás mellé. 
A hajtások fentartásánál a már fent em­
lített elvek szerint járnak el.

Visszapillantva az elmondottakra^ 
megérthetjük a gyümölcsfa-nyesés jó 
oldalait. Hogy a termesztő módsze­
rét kellőleg megítélhessük, vegyük csak 
czélját és feladatát figyelembe s el- 
járásánák helyességéről meggyőződhe­
tünk. Igaz ugyan, hogy a kertész egy­
némely esetben a fa tenyészetének rová­
sára jut gyakorlati ezé Íjához, melyet 
azonban más úton el nem érhetne. S a 

! természet maga is a termesztő módsze­
réhez hasonlóan jár e l ; a természet is 
egyre görbít-hajlít ágakat, gallyakat, mint 
azt az úgynevezett »szomorú« fák igen 
szépen példázzák ; az ágakat imitt-amott 
megfosztja végüktől, sőt körülményekhez 
képest, nagyobb részeiktől is. S a ter­
mesztő a módszereinek legjavához csak 
úgy jutott, hogy a természet működéseit 
elleste, azokat utánozza s magát a ter­
mészetet fogadja követendő példának.

P á t e r  B é l a .

XII. AZ ÁLLATOK FÉNY- ÉS SZÍNÉRZÉSÉRŐL.

Hogy a világosság különböző foka 
és a különféle törésű sugarak, illetőleg 
a színek reánk, emberekre, különféleké­
pen hatnak, tapasztalásból tudjuk; de 
vájjon az állatokra is olyan hatással van­
nak-e ezek, mint mireánk, vájjon a szín­
képből annyit, vagy kevesebbet, avagy 
talán többet látnak-e mint mi, azt, mint 
teljesen szubjektív valamit, nem tudhat­
juk; legalább a legújabb időkig nem 
tudtuk, csak feltettük, analógia útján, 
hogy annyit látnak mint mi és a színek 
ugyanazon hatással vannak rájok is mint 
reánk. Kísérleteket egész a legújabb

időkig senki se tett ez irányban; a búvá­
rok tényleges adatok hiányában legfeljebb 
véleményeket és elméleteket alkottak, a 

; melyekben meg is nyugodtunk. Mai nap 
azonban a kísérleti tények nélkül szü- 

1 kölködő elméleteknek lejárt az idejök; 
ma mindent bizonyítani kell.

Az állatok színérzetének kérdését 
legelőször (1869) P a u l  Bé r t ,  jeles 
fiziológus, Francziaország volt oktatás­
ügyi minisztere vette kísérleti vizsgálat 
alá. Kísérleti tárgyai a »vizi bolha« 
(.Daphnia) néven ismeretes apró rákok 
voltak, melyekre *iézve kiderítette, hogy
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Jelzés — Bármilyen felhasználás vagy terjesztés esetén egyértelműen jelezned kell mások felé
ezen mű licencfeltételeit.

szabadon másolhatod, terjesztheted, bemutathatod és előadhatod a
művet

származékos műveket (feldolgozásokat) hozhatsz létre

kereskedelmi célra is felhasználhatod a művet

Nevezd meg! — A szerző vagy a jogosult által meghatározott módon fel
kell tüntetned a műhöz kapcsolódó információkat (pl. a szerző nevét vagy
álnevét, a Mű címét).

Így add tovább! — Ha megváltoztatod, átalakítod, feldolgozod ezt a
művet, az így létrejött alkotást csak a jelenlegivel megegyező licenc alatt
terjesztheted.

Elengedés — A szerzői jogok tulajdonosának engedélyével bármelyik
fenti feltételtől eltérhetsz.

Közkincs — Where the work or any of its elements is in the public
domain under applicable law, that status is in no way affected by the
license.

Más jogok — A következő jogokat a licenc semmiben nem befolyásolja:
Your fair dealing or fair use rights, or other applicable copyright
exceptions and limitations;
A szerző személyhez fűződő jogai
Más személyeknek a művet vagy a mű használatát érintő jogai,
mint például a személyiségi jogok vagy az adatvédelmi jogok.
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